Município de Santa Cruz do Sut
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

w qalvão Casta, 755 - L'ai*a (Postal4 - <Fom (051) 715 3331 -Of 96810 170 -Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 4.982, DE 08 DE OUTUBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4°, da Lei n° 3.294,
de 28 de dezembro de 1998,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 405.200,00 (quatrocentos e cinco mil e duzentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (26) R$ 9.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (33) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRET. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03090402.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Plane
jamento e Coordenação

3.1.1.3-Obrigações Patronais (41) R$ 21.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.013 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (56) R$ 25.000,00

0701.03070212.015 - Convênio com o 6o GCI/BM - Lei n° 3.112/97

3.1.2.0 - Material de Consumo (65) R$ 2.500,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (66) R$ 1.000,00

0701.03070212.016 - FUNREBQ^TjFundo Municipal de Reequü

>»nt« Cruz d* Sul

'(Doe Órgãos, (Doe Sangue: SaCve Vista

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria íMunicipal de Çoverno e (Desenvolvimento Econômico

ia Çaívão Costa, 755 -Caijça (Postai4 -Vone (051) 715 3331 -Op 96810 170 -Santa Cruz do Sul- %$

beiros-Lei n° 3.112/97

3.1.2.0 - Material de Consumo (68) R$ 1.700,00
3.1.3.2-Outros Serviçoe Encargos (69) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (86) R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (127) R$ 160.000,00

1001.08421882.026 - Manutenção do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (129) R$ 99.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.049 -Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (208) R$ 45.000.00
SOMA R$ 405.200,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03070212.015 - Convênio com o 6o GCI/BM - Lei n° 3.112/97

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (67) R$ 3.500,00

0701.03070212.016 • FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos
Bombeiros - Lei n° 3.112/97

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (70) R$ 2.700,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.1.1 - Pessoal Civil (83) R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

• d* Sul

"(Doe Órgãos, <Doe Sangue: SaCve

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria ÍMunicipal de Çoverno e(Desenvolvimento (Econômico

<%pa Çaívão Costa, 755 -Cavça (Postai4 - 'Fone (051) 715 3331 -Ce? 96810 170 -Santa Cruz do Suí- W

1001.08411902.023 - Manutenção e Conservação de Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.1.3-Obrigações Patronais (110) R$ 85.000,00

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 - Pessoal Civil (123) R$ 55.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (124) R$ 75.000,00

1001.08421882.026 - Manutenção do FUNDEF
3.1.2.0 - Material de Consumo (131) R$ 99.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.03072691.035 - Participação na Construção e/ou Melhorias de Redes de
Eletrificação Rural

4.1.1.0 - Obras e Instalações (206) R$ 15.000,00

1401.04120772.050 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-
Várzeas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (213) R$ 15.000,00

1401.04160961.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (217) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRET. MUNIC. DE HABIT., CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.1.1.1 - Pessoal Civil (222) R$ 20.000.00
SOMA R$ 405.200,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.015 - Convênios com o 6o GCI/BM - Lei n° 3.112/97

05) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos
R$ 3.500,00

ATIVIDADE 2.016 - FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos
Bombeiros - Lei n° 3.112/97

06) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos

^«nta Crui do Sul

'(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Saíve

Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria ^Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

lua Çaívão Costa, 755 -0*C« (Postai4 - 'Tone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Cruz do Suí- 1ÇVV

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.035 - Participação na Construção e/ou Melhorias de Redes de
Eletrificação Rural

01-E) - Participação do Município na construção e/ou melhoria de
redes de eletrificação rural, projeto Pró-luz e outros EM
LINHA FERMIANO, EM ALTO PAREDÃO R$ 15.000,00

PROJETO 1.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

05-E) - Caminhões, veículos diversos, tratores e respectivos
implementos , máquinas pesadas, máquinas e equipamentos
para fabricação de ração animal e outros equipamentos^ e
materiais permanentes diversos PARA ESTRUTURAÇÃO
DOS DISTRITOS DE SARAIVA E SÃO MARTINHO

R$ 15.000.00

SOMA R$ 36.200,00

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 08 de outubro de 1999.

Registre-se, publique-se^ e\jj)ftjmpra-se

NELSI HOFF Ml

Secretária Municipal dé Administração

'anta Crui do Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Saíve Vidas"

tN MORAES

Pefeito Municipal